DE CRVCIS SIGNO IN
 Cœmeterijs, vel insignioribus
 locis erigendo.

SAntiffima Crucis signum, quod tutiffimum est Chri-
 fto militantium vexillum, pietatisq; Christianæ ma-
 ximum ornamentum, Parochi omnes in fuæ quisq; pa-
 rochia cœmeterio, uel alio insigniori loco ex ære, uel ex
 lapide expreffum erigi curent, idq; ut à populis fibi cre-
 ditis fedulo præftetur, frequenti admonitione efficient
 omnino, ut est etiam Sereniffimi Principis Caroli Ema-
 nuellis pium defideriũ, qui, cum in Sabaudia partibus mul-
 tas Cruces magna cum laude, ac uera pietatis significa-
 tione erectas, per uiam frequenter occurrentes aspiceret,
 atq; aperto capite humiliter ueneraretur, id à nobis pe-
 tijt, ut citra montes etiam idem Christianæ religionis in-
 signe ubiq; erigi peculiari decreto fanciremus.

Vbi uerò tanta populi laborent inopia, ut non lapideas,
 neq; æreas Cruces erigere poffint, id curent faltem (quod
 omnino sub graui pœna arbitrio Ordinarij infligenda præ-
 cipimus) ut ex ligno, præcipuis Chrifti paffionis myfterijs
 adiunctis extruantur, atq; in foris, uijsq; publicis, præ-
 fertim uerò in triuijs, & quadriuijs eminentiori loco collo-
 centur.

PARS TERTIA.
 DE IIS, QVAE AD CLERVM
 PERTINENT.
 DE EPISCOPIIS.

Episcopi, ut principem locum in clero obtinent, ita omnibus alijs singulari charitatis, & vitæ sanctitatis exemplo, præluere debent; cum enim sint lux mundi à Christo domino appellati, atque in altissima Ecclesiæ specula constituti, quomodo disiectis errorum tenebris, corda fidelium illustrare poterunt, nisi ipsi lucem dederint? aut quo pacto greges dominici ad uera pietatis pabula carpenda in monte sancto ascendere poterunt, nisi ipsi præcesserint duces, ac pastores?

Quare Episcopos omnes obnixè obsecramus, atq; in domino obtestamur, ut se ipsos præbeant exemplum bonorum operum, illamq; inire vitæ rationem, quam accurate Apostolus præscripsit, omni cura, ac studio contendant. Quod quidem præstare nullo modo poterunt, nisi in suis Ecclesiis residentes super gregibus sibi commissis ipsimet inuigilauerint,

In primis igitur sanctum illud, atq; adeo necessarium Trid. Concilij, quod est de Residentia, decretum præ oculis habentes semper meminerint, se præter mortalis peccati

cati, quod incurrunt, culpam, fructus etiam ecclesiasticos pro absentia ratione suos non facere, sed illos, nulla etiam secuta declaratione, Ecclesiae suae, à qua abfuerint, restituere debere, in illius, scilicet, fabricam, aut loci pauperes omnino erogandos. Illo autem absentiae, quod est eis à Tridentino Concilio duorum scilicet, aut, ad summum, trium mensium spatio concessum, siue continuum, siue interruptum sit, ne abutantur, moneamus in domino; licet enim id ipsorum conscientiae relictum sit, sibi tamen cauendum sciant diligenter, ut non, nisi equa ex causa, absint, & absq; ullo, quoad eius fieri poterit, gregis sui detrimento.

Cum autem ipsi ex hominibus assumpti sint, ut Deo Optimo Maximo dona, ac sacrificia pro peccatis offerant, id precipue prestabunt, ut Dominicis saltem, reliquisque omnibus festis diebus, nisi necessaria causa impediti fuerint, Missae sacrum faciant, atq; eò etiam crebrius, quò graues aliquae pastorales suscipiendae, uel inchoandae erunt cure.

In oratione, sanctisque meditationibus frequentes sint, ut Spiritus sancti rore perfusi, ipsi aliorum mentes uberius ad uerbi Dei fructus reddendos irrogare ualeant.

Certam autem horam ad Vesperum prescribant, qua uniuersa familia quotidie in sacellum domesticum, aut, si id commodius ipse iudicauerit, in Ecclesiam proximam ad orandum conueniat.

Preces horarias distinctè, & qua poterunt, deuotione recitent, ac, si non horis conuenientibus singulas horas per occupationes licebit, uideant, ut preueniendo potius, quàm tardando huic debito satisfaciant.

Dominicis, festisq̄ue omnibus diebus in Ecclesie choro diuinis officijs presentes adsint, conuentuali autem presertim Missè, nisi necessaria causa impediti fuerint.

Grauissimi sui muneris, ac dignitatis memores in aulis principum, nisi cum necessitas, aut officij sui ratio id expostulat, ne uersentur, neque in illorum obsequio, aut familiaritate nimium se deprimant, secum ipsi frequenti meditatione recolentes, quid illis hac de re graui Trid. synodi decreto preceptum sit.

Episcopi non profanis, aut nimium preciosis uestibus, non auro, uel argento, sed uite sanctitate, ac doctrinæ splendore sibi querere debent authoritatem.

Ne sine linea tunica, quam Rochetum uocant, in publicum unquam prodeant, ex Innocentij iij decreto, nisi regulares fuerint.

Uestes autem, quibus priuatim in domo utuntur, eius smodi sint, ut modestie, & grauitati Episcopali respondeant.

Ne in Ecclesiam unquam, presertim diebus festis, atque alijs etiam, cum populus adest frequentior, sine cappa Pontificali, quæ lanea esse debet, non autem serica, aut subserica, ad diuina officia ingrediantur.

Neue sine ea publicas ineant processiones, aliasiue eius generis

generis actiones peragant.

Maximè conuenire sciant, si toto Aduentus, ac Quadragesima tempore, omnibusq; Sextis ferijs, ac ieiuniorum diebus nigro tantum colore utantur, sicut reliquo anni tempore uiolaceum eorum dignitatis proprium dimittere non debent.

Annulum quoq; Episcopalem, quasi spiritualis Matrimonij, quod cum Ecclesia sua sponsa contraxerunt signum, ne in publico unquam dimittant.

Tonsuram semper conspicuam gerant in capite grandiore multò, quàm cæteri inferiores sacerdotes, quæ perfectius à terrenis curis, & occupationibus abstractos esse, & Deo adherere propius multò, quàm alios clericos debere se intelligant.

Reliqua præterea, quæ inferius de uita, & honestate clericorum subiiciuntur, seruent eò diligentius, ut inferiores clericos ad eorum obseruationem facilius suo ipsorum exemplo inducere ualeant.

Suppellex autem modesta quidem, & simplex, sed nitida, non sordida esse debet, non precioso, aut profano nitens apparatu. Quare, & si maximè laudabile erit, nihil in ea non modo aureum, aut argenteum reperiri, sed nec etiã sericum, aut serico distinctum, nullamq; exquisitam colorum uarietatem, hæc tamen statuere tantum uoluimus, ut aliquem ipsis locum, modestiam Episcopalem sua sponte ostendendi, relinquamus.

In cubilium igitur, cubiculorumuè ornamentis, nihil

bil prorsus auro, uel argento contextum, distinctumue sit, nihil acu pictum, nihil studiosius elaboratum, parietes serico nequaquam ornentur, historias autem in aulae contextas, aut in parietibus pictas ne adhibeant, quae sacrae non sint: profanarum enim fabularum, uel inaniū historiarum signa omnia, aut tabulae domibus Episcoporum omnino excludi debent.

Equos non habeant, nisi necessarios.

In extruendis item edificijs magnificentiam, ac uanum splendorem fugiant.

Domesticum tandem omnem luxum, & minus utilia ita reiiciant ornamenta, ut in omnibus sancta quaedam modestia, ac simplicitas Episcopalis eluceat, sicque fiat, ut cum ad priuatum usum fuerint moderatiores, ad Ecclesias ornandas, & ad pauperes subleuandos largiores esse possint.

Mensa ne unquam accumbant, nisi prius illi benedixerint; neue ab illa discedant, nisi actis Deo gratijs, ad breuiarij Romani praescriptum.

Neue desit in mensa sacrorum librorum lectio, ut se non minus animi, quam corporis cibo indigere meminerint, eaq; occasione scurrilia uerba, et contentiones, & maledicta, quae fere perpetuo conuiuiorum solent esse comites, ab Episcopali procul sint mensa.

Illam autem frugalitatis, & temperantiae sanctorum, conuiujs exemplum, non luxus fomentum praebet, ita ut, praeter primam escam, & iurulentum cibum, non plura,

H quam

quàm duo, aut tria apponantur fercula, uel, ut hospitum sit omacho aliquid detur, quartum ad summum dari possit aliquando cum lactificio præterea, & fructibus.

Preciosiores autem cibos, & externa uina, quæ magnis impensis, & cura non leui aliunde conquiri solent, ne adhibere studeant.

Eo autem familie numero contenti sint, quo simul & ipsorum necessitati, & Ecclesie utilitati consulatur.

Antequam aliquem in famulatum recipiant, eius antea vitam, & mores scrutentur, quo fieri potest diligentius, ut ne rixosos, impudicos, blasphemos, scurras, aut eius generis homines, qui populo offensionem esse possint, ullo pacto admittant.

Quamplurimos poterunt, habebunt clericos habitu clericali utentes, atq; inter eos, duos saltem, si commode fieri poterit, in sacris ordinibus constitutos, qui Episcopum die, ac nocte attendentes, quasi illius spectatores sint, testesq; perpetui eiusdem actionum, & conuersationis.

Studeant, ut omnes, qui in familia sunt, singulis mensibus, primo quoq; die Dominico è proprijs ipsius Episcopi manibus sacram Eucharistiam percipiant, aut, si impediti ipsi sint, curent, ut omnino stata illa die alio sacerdote ministrante simul communicent; eos autem hortentur, ut frequentius id faciant in Aduentu, & Quadragesima, & festis solemnibus.

Idque ut facilius assequi possint, priusquam aliquem in suam familiam recipiant, eum huiusce rei diligenter

commonefaciant.

Optimum autem erit, si totum populum frequenter infra annum ad generales quasdam communionones, quæ mirificè ad Christianam pietatem fidelium mentes accendere solent, pia aliqua, & opportuna capta occasione, inuitent, ijsq; presertim diebus, in quibus mundi, & Diaboli sectatores luxui, & voluptati, alijsq; carnis operibus magis dediti esse consueuerunt. Tum ipsi explicata prius sanctissimi Sacramenti vi, ac virtute proprijs manibus, nisi legitimè impediti fuerint, ac nisi confluentis multitudinis populi alios coadiutores postulet, sacram Eucharistiam omnibus ministrarent.

Conuocare etiam interdum poterunt Sodalitates singulas, Collegia item Doctorum, Medicorum, Notariorum, aliarumque artium societates, ut ad spiritualem hanc mensam communiter accedentes maiore charitatis zelo inflammentur.

Qua ex re, quoniam satis solidus percipitur fructus ad salutem animarum comparandam, ideo præclare agent Episcopi, si omnes ^{Sodalitates} ~~sodalitates~~, & collegia supradicta statim quibusdam diebus in orbem ad sacrum, & cæleste hoc conuiuium inuitarint.

Bis saltem in hebdomada rudioribus ex familia tradita rudimenta fidei curent à peritioribus, pijs etiam externis viris ad id, si videbitur, interdum accersitis.

Ne quemquam, qui iure, vel consuetudine, in aliqua Ecclesia residere teneatur, continuo apud se habeant, nisi

fortasse manens in familia non ideo minus Ecclesia sua possit inferuire.

Familiarium agrotantium curam ne negligant, sed postq̄ anime salutem consultum fuerit, ad valetudinem etiam corporis recuperandam, ut necessaria subministrantur, ne impensis parcant.

Sanctam hospitalitatem promptè, largeq; exerceant, præsertim in pauperes clericos, peregrinos, tam regulares, quàm seculares.

Pauperum curam largis elemosinis illorum necessitatibus subuenientes paternam gerant sollicitudinem.

Miserabiliumq; item omnium personarum, quæ fodere non valent, ac mendicare erubescunt, atque illorum præcipuè, qui carceribus mancipantur, tum verò eorum maximè, qui iudicium secularium iussu ultimo supplicio sunt afficiendi; cuius rei causa piorum etiam aliquot hominum sodalicium instituant, quorum cura ea sit, eiusmodi reos sedulo consolari, & ad mortem æquo, pioq; animo ferendam q̄ diligentissimè hortari, ac modis omnibus adiuuare.

Singulis annis, aut, si id per magnitudinem diœcesis non licet, singulis biennijs ipsi, aut legitimè impediti, per alios idoneos viros visitent Ciuitates, & diœceses suas; quod officium uti est inter omnia Episcopalia muneris præcipuum, ita in illud incumbere debent omni animi cura, ac pietate.

At ne graues sint ijs, qui procuracionem præstare tenentur

tenentur, non amplius quam decem homines, septemque iumenta ad summum sint in toto comitatu.

Nihil autem omnino, uel gratis oblatum accipiant, neque etiam ipsis Notarijs in uisitatione, uel in decretis tradendis accipere permittant.

Neue plura in mensa apponi, quam duo, aut ad summum tria fercula, siue à Clericis, siue à laicis, siue ab utrisq; accipiant procurationem.

Sanctissimum Confirmationis Sacramentum, quod Episcopalis muneris proprium est, in singulis vicis, ac pagis sedulo ministrent, curentq;, ut fideles, illud ritè, non tantum, scilicet, Sacramentum, sed etiam Sacramenti uirtutem accipiant.

In uisitatione autem id agant præcipuè, ut in ijs, qui uisitandi sunt, doctrinæ integritatem, & incorruptam morum disciplinam tueantur, atque, ubi collapsa sit, restituant; uehementi cohortatione ad pietatem omnes, innocentiam, pacemq;, ad profundam animi contritionem, intimamq; pœnitentiam, ad Dei, & proximi dilectionem accendentes.

Inspectionem diligenter, quæ ad Ecclesiarum cultum, & ornatum desunt, ex ijs præcipuè, quæ nostris his decretis sancita sunt.

An Clerici sui muneris partes impleant, an populo sint offensionis.

Tum uerò inquirent, an heretici ulli, eouè nomine suspecti, an usurarij, an concubinarij, alijue facinorosi homines

homines, qui pacem inire cum proximis nolunt, qui in Paschate non communicarint.

An qui legata pia, qui & decimas solvere recusa-
uerint, quos omnes aliosque in peccatorum ceno obuolutos
ab erroribus suis abducendos curabunt hortando, arguen-
do, corrigendo, puniendo, prout paterna pietas suadebit,
& Spiritus sanctus optimus Magister, & consiliarius
querenti, non que sua sunt, sed que Iesu Christi fi-
deliter faciendum monstrabit.

Synodum diocesanam cogere, ex sacrorum Canonum,
& Tridentini Concilij decreto quotannis ne omittant,
in quo si negligentes fuerint, attendant non leuem esse
culpam illam, cui sacri Canones grauissimam suspensio-
nis pœnam comminandam censuerunt.

Prouincialem item ij, qui Metropolitanas obtinent
Ecclesias, tertio quoque anno, atq; in eis, que nouerint
ad animarum salutem, Deiq; honorem, & Ecclesia-
rum cultum pertinere, sedulo decernant.

Iudices deputent in diocesana synodo, quibus causæ
à sede Apostolica committi possint, eorumque nomi-
na ad sanctissimum. D. N. quamprimùm transmittant.

Legantur in singulis synodis prouincialibus, ac diœce-
sanis hæc, quæ sequuntur, uidelicet,

Decretum Concilij Tridentini de fide Catholica pro-
fitenda, quod incipit, Cogit temporum calamitas, cum
Bulla à Pio iij. de fidei professione edita: tum eiusdem
Concilij decreta de Residentia, quodq; Paulo iij. quodq;

Pio iij. Pontificibus conditum est.

In Diocesanis autem præter ea, Decretum de Vita, & honestate clericorum, quod incipit, Nihil est, sess. 22.

Decretum item de matrimonijs, quod est cap. tametsi sess. 24.

Decretum de erectione Seminarij, quod incipit, Cum adolescentium ætas sess. 23.

Decretum de examinadoribus deputandis, qui ad parochiales promouendorum præsent examini, cap. scilicet, Expediit maximè sess. 24.

Decretum item de pluralitate beneficiorum, quod est in cap. cum Ecclesiasticus ordo sess. eadem. 24.

Tum alia etiam, quæ Episcopi ipsi legenda consueverint.

Bulle præterea omnes, quarum promulgationis fides in Visitatione Apostolica exigitur, eæque præcipue, quæ infra extremo loco adnotatæ erunt, quæque in dies à sancta Sede Apostolica emanabunt.

Testes item Synodales constituent, qui in ipsorum Episcoporum manibus iurent, se munus suum fideliter præstituros, ad formam inferius tradendam.

Caueant, ne resignationes quorumcunque, etiam simplicium, vel iuris patronatus beneficiorum ipsi, vel ipsorum Vicarij admittant, nisi ad Bullæ Pij V. eo nomine conditæ præscriptum.

Ne monitorias, quas vocant, literas concedant ipsi, vel concedi permittant à Vicarijs suis, nisi ad formam inferius præscribendam, cum de Excommunicatione agatur.

Ne-

Neue quicquam aliud in ipsorum Curia concedatur, aut fiat omnino, quod vel sacris canonibus, vel summorum Pontificum constitutionibus aduersetur, ut rite negotia omnia, non sine auaritate sordibus solum, sed etiam sine auaritie susficione expediantur, eaq; praesertim seruatis, quae infra de iudiciali Episcopi foro praescribentur; in ijs vero, quae de collatione beneficiorum tradita sunt in quibus facile simoniaca prauitatis labes contrahitur obseruandis omnem ponent curam, ac diligentiam.

Ut facilius in Dioecesi etiam absentes suum praestent munus, & quasi praesentes externi gregis necessitates intueri possint, aliquot sibi deligant probatos sacerdotes, quibus certis regionibus assignatis, nomen Vicarij foranici imponere poterunt, quorum id erit munus, quod infra suo loco describetur.

Studeant omni pietate eos excipere, qui ipsos velut indices, vel ut patres adibunt: Iis igitur se faciles, ac benignos exhibeant, omni cum humanitate, quae tamen a grauitate Episcopali disiuncta non sit; omnesq; praesertim infimos, ac miserabiles personas libenter audiant, tum ope, tum consilio, tum corripiendo, tum consolando eos adiuuantes. negotiaq; omnia, quae ipsi expedire poterunt, ne Vicarijs delegent.

In corrigendis criminibus, oleum, & Vinum meminerint adhibendum. Quare in reos pie sauiant non tanquam dominantes in Clero, sed tanquam forma facti gregis

gregis in domino . Cui quidem rei ut facilius modum adhibeant, spiritus sancti peculiarem operam semper implerent, quoties de aliqua pœna irroganda, vel remittenda deliberabunt .

Severius autem animadvertent in Ecclesiasticos homines, tam Canonicos, quàm curam animarum habentes, aliosq; omnes, & singulos, cuiuscunq; ij sint dignitatis, aut gradus, qui iure, vel consuetudine in suis Ecclesiis residere debent; atq; in eos item, qui duo, aut plura curata, vel alias incõpatibilia absq; apostolica dispensatione adhuc obstinatè retinent beneficia, agent omnibus iuris remedijs, ex sacrorum canonum iure, & Tridentini Concilij autoritate .

Reliqua vero Episcopalia munera omni prestent animi pietate, sanctaq; sollicitudine, ut cum hæc omnia Dei gratia adiuvante fecerint, adhuc seruos se inutiles esse fateantur, sibiq; statuant in hac tam sublimi animarum cura administranda, animarum quippe non auro, & argento, sed pretiosissimo sanguine filij Dei redemptarum, non satis esse bona temporalia, omnesq; animi vires insumere, nisi etiam vitam ipsam pro earum salute, cum se obtulerit occasio, ex ipsiusmet Christi apertissima sententia parati sint semper effundere .

DE CLERICIS.

CLerici omnes, vel in sacris constituti, vel beneficia qualiacunq; obtinentes, clericalem coronam, eamque

conspiciam gerant, ad eam formam, quam postulat
 uniuscuiusque ordinis ratio.

Presbyteri autem barbam ad superius labrum ita
 incisam, ut sumentibus Christi sanguinem nullum affe-
 rat impedimentum, atq; tam ipsi, quam reliqui omnes
 ab omni parte ne ullo pacto pilos intortos, aut à men-
 to in acutū incisos, productosue more nutriant militari.

Vestes item coloris tantum nigri, ac simplices, se-
 ricis omnibus ornamentis exclusis adhibeant, exterior-
 rem quidem talarum, interiorum autem saltem usque
 ad tibiae medium, quanquam in Civitate talaris utraq;
 esse debet.

In itinere verò breviores quidem permittimus, sed ne
 omnino supra genua sint, vetamus.

Caligis non folliculatis, neq; dissectis, calceis quoq;
 non incisus utantur.

Neq; camisijs ad collum, siue ad manus crispis, aut la-
 boratis.

Neq; item pileis, nisi valetudinis causa, ijsq; simplici-
 bus, non sericis, neq; turbinatis, quos tamen in Ecclesijs,
 & aedibus, praesertim publicas ingredientijs statim dimittant.

Biretum autem semper gerant in crucis modum con-
 sutum, ut Ecclesiasticos homines decet.

Unguentis, & omnibus odorum illecebris abstineant.

Annulos ne deferant, nisi quibus ex dignitatis of-
 ficio convenit.

Ac demiq; in vestitu omnem novitatem fugiant non

tam nimia elegantia, quàm sordium, & negligentia suspicionem evitantes.

Arma ne ferant, nisi itineris longioris causa, atq; ea tamen breuiora, ac facultate ab Ordinario impetrata.

Ne personati unquam incedant, neué comœdiarum, aut chorearum, aut profani ullius spectaculi actores sint, vel spectatores.

Ne pagellis pictis, aut alea, alioué huiusmodi ludi genere ludant, aut ludentes spectent.

Neuè ullum venationis genus exerceant, aut canes, accipitresuè, aut aliud alant venaticum animal.

Tabernas ne frequentent, adeantue, nisi itineris causa.

A comessationibus, & minus honestis conuiujs abstineant omnino, atq; ab ijs etiam, quæ potius luxus, aut voluptatis sint, quam propinquitatis, aut necessitudinis causa instituta.

Nec quenquam ad bibendum inuitent unquam, aut ab alio inuitati respondeant.

Ne dieterijs, aut mordacibus utantur salibus, neué sacra scripturae verbis ad profanos sermones abutantur.

Quicumq; in hæc decreta deliquerit, xv. dierum, quos eorum unicuiq; præscribimus, elapso spacio, post horum decretorum in singulis Ecclesijs promulgationem, vel ad earum valuas affixionem, quorum altero eos omnes, ad quos pertinet, ita affici, ac teneri decernimus, ac si eorū omnibus, et singulis presentata, et intimata personaliter fuissent, eum xxv. prima vice, secunda autem

quinquaginta nummis aureis mulctatum ex nunc esse volumus, ac declaramus, tum fisco ducali, tum p[ro]p[ri]is locis arbitrio Ordinarij, in cuius diocesi delictum erit commissum, applicandis: Quod si tertio quis deprehensus fuerit in eodem crimine deliquisse, eum ex Trident. Concilij authoritate, omnibus beneficijs, quæ possidet, priuatum, & ab ordinum executione suspensum iam esse, absque alia ulla declaratione decernimus, & declaramus.

Ne tutelam præterea, curamue, nisi intuitu pietatis, idq; facultate scriptis ab Ordinario impetrata, suscipiant.

Ab omni genere mercaturæ, & à laicorum negotijs tractandis omnino abstineant, neq; se in eis medios, aut interpretes adhibeant, neué prædia, etiam ecclesiastica, aut decimas ipsi, vel per interpositas personas conducant, aut cum ipsis conductoribus aliquo modo participant, minusq; ab eis aliquid eo nomine accipiant.

Ne cum mulieribus cuiusuis generis, & conditionis cohabitent, nisi cum matribus, sororibus, amitis, vel ad summum cum fratrum uxoribus, neq; id sine Ordinarij licentia scriptis concessa; Fœminas autem ancillas eis habere non liceat, nisi quæ quinquagesimum ætatis annum exegerint, & vitam non suspectam unquam duxerint; Qua in re perscrutanda omnem diligentiam adhibeat Episcopus, neq; eius rei facultatem ulli cuiquam, nisi scriptis concedat, ut, qui in sortem Domini vocati sunt, Clerici eius curæ commisi non culpa tantum, sed etiam

etiam omni culpe careant suspitione.

Si quis autem post huius decreti euulgationem; aut intimationem duobus mensibus elapsis, mulierem habuerit secum habitantem, vel sibi in domestico usu inseruentem, is, præter alias pœnas, quibus iuxta sui status conditionem afficiendus erit, suspensus etiam ipso iure absq; ulla alia declaratione ab ordinibus; & beneficijs omnibus intelligatur, donec Reuerendiſſ. Ordinario videbitur.

Quòd si iterum monitus parere recusauerit, omni officio, ac beneficio ipso facto priuatus sit, prout eum priuatum iam esse dicimus, ac declaramus.

Sacerdos quisq; Dominicis saltem diebus, & festis omnibus, legitimo cessante impedimento, Missam celebret; Qui verò curam animarum gerit, ter præterea in hebdomada, ac sæpiùs etiam iuxta loci consuetudinem, aut populi necessitatem.

Diaconus autem, & Subdiaconus bis in mense, & quoties festo die altari ministrat; Ceteri clerici semel saltem singulis mensibus communicent, atq; etiam præterea in maioribus Christi Domini solemnitatibus, & in Assumptione beatæ Mariæ Virginis, & omnium sanctorum festo.

Qui id facere omiserit, grauius ab Ordinario corripiatur, si sit in Ciuitate, si in diœcesi, à paroco, qui, cum monitum non parere animaduuerit, eum ad Ordinarium deferat; sin autem cathedrali, vel collegiatæ inseruiat, unius diei in singulas vices careat distributione.

Qui

Qui horas canonicas legitimo cessante impedimento intermiserint, quicumque eas recitare tenentur, sciant ex Bulla Pij Papæ V. ea de re condita non solum gravi se peccato obstructos, sed omnes etiam beneficiorum suorum fructus, qui in singulos dies eis obtingerent, si quotidie in singulas horas diuiderentur, amittere, neque à Confessario ulla ratione absolui posse, etiam Iubilei cuiuscunque gratia suffragante, nisi fructuum, quos indebitè perceperint, facta priùs ad dictæ Bullæ præscriptum, restitutione.

Si quis sacris concionibus, vel sacrarum literarum interpretationibus ab Episcopo præscriptis non interfuerint Clerici, cuiuscunq; conditionis fuerint, Canonici, ac Cathedralis Ecclesiæ ministri, cum præsertim semel, aut iterum moniti ad eas accedere neglexerint, grauius iudicio Episcopi puniantur.

DE CANONICIS.

Canonici quicumq; præsertim verò Cathedraliū Ecclesiarum illud in primis monendi sunt, ut vitæ Canonicalis præscriptam à sacris Canonibus rationem inuentæ ea diligentius seruent, quæ ad ipsorum vitæ institutum pertinent, ut non tantum nomine, sed re ipsa verè se Canonicos esse profiteantur, meminerint quæ se esse Episcoporum præcipuos ad Dei honorem, & animarum salutem coadiutores, ideoq; ijs præsto esse, ac parere alacri
 animo

animo semper debere.

Ij autem, qui dignitates obtinent, quò digniores sunt, eò magis fulgere debent, tum omnium aliarum virtutum splendore, tum sacrosancta humilitate, & obedientia, quam prælatis suis exhibere præ cæteris eos decet.

Omnes sua munera, eis scilicet ex sacrorum Canonum iure, vel ex aliquo cuiusq; Ecclesiæ probato ritu, aut statuto, vel ex nostrorum Decretorum præscripto incumbentia, qua par est, obire studeant diligentia, & sollicitudine.

Hæc autem præcipuè illis obseruanda districtè præcipimus, Episcopisq; ipsis mandamus, ut in eos, qui parere noluerint, pænis agant, tum infra notatis, tum alijs etiam grauioribus pro modo culpæ arbitrato suo irrogandis.

Canonici, reliquiq; omnes Choro addicti in Ecclesiã ingressi, factis ad Sanctiss. Sacramentum precibus, rectà in Sacristiã conueniant, ibiq; vestitu ad suum quisq; munus obeundum assumpto, bini procedant & in Choro locum suum adeant, eumq; teneant toto officij tempore.

Ne Chorum, nisi superpelliceo induti ad recitandas horas unquam ingrediantur, & ubi ex peculiari statuto cautum reperiatur, eos non nisi Canonicali habitu indutos Ecclesiam ingredi posse, id seruent quàm diligentissimè.

Per se ipsos psallant distinctè, tractim, sedatè, decenti gestu, habituq; & composita voce pronunciantes.

Ne literas, aut alios libros legere, qui ad ea, que aguntur officia, non pertineant, neq; item ibi, ubi commune officium persolvitur, privatim officium recitare liceat.

Nemo dormiat, nugeturue, aut per aliorum subsellia cursitet, aut vagetur, neq; etiam ex choro quouis colore discedat, nisi necessariam ob causam, & à Prefecto chori petita facultate, sed quisq; loco suo omni studio, ac diligentia sue seruitutis pensum studeat Christo Domino persolvere.

Surgant omnes, cum officij ratio id postulat, genua inflectant, capita aperiant, nec non inclinent, faciesq; ad altare, cum presertim orationes, Evangelia, & præfationes recitantur, & à consecratione usque ad sumptionem versas teneant simul, studeantq;, ne unus ab altero vel paucillum discrepet, sed exteriori gestu, atq; habitu, nec non pronuntiatione concordi obsequium præstent, qui uno spiritu uni Deo inservire debent omni pietate, & contentione.

Qui in aliquo ex his deliquerit, horę illius, cui tunc aderit, distributione non modo careat, sed etiam gravius pro modo culpæ, cum præsertim monitus parere vel neglexerit, vel recusaverit, Ordinarij arbitrato mulctetur.

Cum Episcopus ad Ecclesiam, ut vel solemniter celebret, vel divinis officijs intersit, præsertim diebus festis, accesserit, eum Canonici venientem deducant, & abeuntem ad domum usq; comitentur, nisi fortasse do-

mus ipsa ab Ecclesia nimium sit remota, quo casu duos ex Canonicis eum comitari sufficiet, dum tamen usque ad Ecclesiae fores processionaliter omnes & uenientem recipiant, & discedentem reducant.

Chori praefectus uideat, ne eorum quidquam, quae ad diuina officia ritè persoluenda pertinent, praetermittatur; quos suo officio non satisfacere animaduertit, eos grauius, amanterque redarguat. quod si non obdierint, punitori mandet, ut illos pro absentibus describat, & ad Episcopum deferat, cui poenas illius pendat arbitrio. Si eo in numero Chori praefectus se negligentem praestiterit, ipse ab Episcopo grauius puniatur.

Ne in ijs, quae ad diuinum cultum spectant, quisquam alius, quam ipse chori praefectus iubeat, uel is, cui pro officij ratione id competit, poena contrasacientis non leui arbitrio Episcopi constituenda.

Si autem ille absit, aut Praefectum Chori non habeat Ecclesia, eo tunc fungetur munere, qui primum ex Canonicis tenebit locum.

In omnibus Cathedralibus, & Collegiatis Ecclesijs electus punctator in Capitulo iuret, se fideliter, ac diligenter suum munus praestitutum. idem iuramentum mox in Episcopi manibus praestet, studiosque eos notet, qui diuina officia ritè ad nostrarum, & dioecesanarum, uel etiam provincialium, ubi ea condita sunt, constitutionum praescriptum non obauerint; Punctationum, uel Data, ut appellant, libros diligenter custodiat, eosque in

singulos menses, aut quoties visum fuerit Episcopo, & Capitulo exhibeat.

Is omnibus horis in Choro intersit, nisi de Praefecti Chori absit licentia, tuncque alium ipsius Praefecti iudicio probandum substituatur, quod si secus fecerit unius dicti integra careat distributione.

Vt autem id punctatoris officium fidelius exerceatur, Episcopus alterum deligat punctatorem ex Canonicis, quem libuerit: quod si quis acceptare noluerit, eum, proposita etiam suspensionis poena, & alia arbitrato suo grauiori ad id munus suscipiendum cogat, atque compellat.

Ambo autem punctatores singulis hebdomadis libros inter se conferant, & omnem controuersiam, si qua inter eos orta fuerit, Episcopus, vel eius Vicarius absque ulla forma iudicij statim diffiniat.

Ubi id pie institutum est, Canonicos, qui Missam Capitularem celebrant, vel Euangelium, aut Epistolam canentes celebrantem coadiuuant, ij pro praesentibus tertiae, sextae, & nonae horis habeantur, id quidem seruandum ducimus, si tamen eo temporis spatio, quo dictae horae recitantur, in Ecclesia, uel in sacristia fuerint, illudque in orationibus, uel meditationibus deuote consumpserint.

Quod si qui, ut alicubi fieri accepimus, eo consilio pro alijs saepe ad altare accedere deprehendantur, ut horarum illarum distributiones lucrentur, quia scilicet non antequam Missa ipsius instante tempore adsint, quodque

statim

statim post Missam celebratam abeant, absque ulla pietatis significatione, ij grauter arbitrio Ordinarij plestantur.

Ubi nullę, uel tenues aded fuerint distributiones, ut uel negligantur, uel negligi possint uerisimiliter, tertia fructuũ pars omnium Canonicatum, & prebendarum, dignitatumq; , reddituum in quotidianas distributiones ex Concil. Trident. decreto omninõ conuertatur.

Distributiones autem ipse ne cuiquam unquam concedantur, nisi ei, qui presens inseruierit, omni collusionẽ, & gratia exclusã nisi ex causa à sacris Canonibus approbata, arbitrioq; Ordinarij comprobanda aliter uisum interdum fuerit.

Quo tempore eis à Trident. Concil. permissum est abesse ab Ecclesia, si triduo reuersuri sunt, à Prefecto Chori, sin autem diutius absfuturi erunt ab Ordinario ipso discedendi petant facultatem, in qua tamen concedenda ipse pro sua pietate, ac prudentia uidebit, ne multis simul ministris absentibus Ecclesię cultus deseratur; tum etiam ne aliquis quo tempore peculiare aliquod seruitium prestare debet Ecclesię, eo uelit recedere, ut partes suas implere subterfugiat.

Ne cui ex Canonicis ab Ecclesię suę seruitio diutius, quàm tres menses, eosque continuos, & interruptos, ut accuratè sancta Tridentina Synodus sanciuir, abesse liceat. cura erit Episcopi, diligenter inspicera, ne fraus ulla fiat. salutari huic decreto cuiusuis, sta-

tuti, aut consuetudinis pretextu, quibus omnibus amplissimè derogatum est, sed in eos, qui contrafecerint pœnis agat ab eadem sancta Synodo præscriptis.

Capitulum obeant in singulas hebdomadas die iuxta consuetudinem præstituta, alioquin arbitrio Ordinarij de consensu Capituli præstituenda.

Ante, & post Capitulum statè preces recitentur, quæ in officio Beatæ Virginis ad inuocandum spiritus sancti lumen congregationis cuiusq; initio, & agendas gratias in fine leguntur impressæ.

Et ut Capitula frequentiora sint, aliquas ijs, qui adfuerint assignandas quamprimum curet Ordinarius distributiones, re cum eodem Capitulo communicata.

In singulos autem menses Capitulum habeatur, ubi non sæpius haberi solet, aut debet, in quo quidem Capitulo de nullo alio prorsus negotio, quàm de rebus spiritualibus, atq; ad diuinum cultum pertinentibus tractetur, tum quæcunq; acta, constitutaue fuerint, ea in peculiarem librum per Secretarium, qui Canonicus sit, referantur.

Singuli vota sua sedatè, atq; ex ordine proferant.

Et cum aliqua beneficia erunt conferenda, aut aliqui ad officia, vel beneficia vacantia eligendi, vel prædia, aut decimæ, censusue aliqui Ecclesiæ locandi, siue ulla alia grani de re deliberandum, suffragia semper secretò dentur, ut liberius quisq; suam ferat sententiam.

Nè cum admittuntur in Capitulum, vel in Chorum

Canonici,

Canonici, aut alij beneficiati, quidq; vel minimum siue in pecunia numerata, siue in quavis alia re solvatur, præter id, quod sacristie, aut honeste mercedis loco officialibus, ac ministris soluitur, quidquid autem præterea solui solitum erat, id omne sacristie lucro cedat omninò.

Caueant, ne resignationes etiam simplices unquam admittant, nisi ad præscriptum Bullæ Pij Quinti eo nomine editæ.

Ne item Canonicatus, aut Capellanas, aut qualibet alia beneficia conferant, quæ in mensibus Sedi Apostolica reservatis vacauerint, siue aliter quomodolibet affecta, vel reservata fuerint, non obstantibus statutis, aut assertis consuetudinibus quibuscunq; sub pœna suspensionis à divinis, & priuationis iure conferendi, quæ eo ipso sustineant.

ulli Ne uiculi bonorum, seu iurium Ecclesiasticorum locationi ultra triennium consentiant contra formam constitutionis Pauli Papæ Secundi, quæ incipit, Ambitiosè, quam quidem hisce in partibus usu iam receptam satis compertum est, alioquin pœnas in ea cõminatas, & grauiiores etiam Ordinarij arbitrato subeant.

Singulis annis proximè ante Domini Aduentum duo ex Capitulo Cathedralis Ecclesie, qui primi presentes aderunt, Nos, aut successorem nostrum certiore faciant, an eorum Episcopi in suis Ecclesijs personaliter resederint, & si absuerint, quo anni tempore, quantoq; spatio

tiò, continuo, aut interrupto toto eo anno abfuerint, ut in eos agi possit ex Tridentini Concilij authoritate, ad fructuum ipsorum pro absentia rata subtractionem: Si duo ij Canonici in eo negligentes fuerint, eorum singuli unius mensis integra priuentur distributione, & grauius preterea puniantur nostro, vel successoris nostri arbitratu.

Ne vacante Canonicatu, & Prebenda eorum fructus ab ipsis, vel à Capitulo, nisi ad formam in constitutione Pij Quinti ea de re prescriptam percipiantur, sub pœnis in dicta Bulla comminatis, atque alijs etiam grauioribus Reuerendiss. Ordinarij arbitratu, quæ, ut omninò seruetur, ideo singulis annis illam legi in Capitulo volumus, ac iubemus.

Ubi Canonicatum prebendæ pro dimidia saltem parte sacerdotales non sunt, studeat Episcopus Capituli etiam adhibito consilio id quamprimum exequi, quod ea de re prudenter, sanctèq; ut reliqua omnia Tridentina Synodus decreuit.

Capitulo autem id renuente, uel negligente Episcopus ipse sedulò efficiat, ut huic decreto satisfiat omninò; ea tamen habita ratione, ut quo ad eius fieri poterit, numero pares adhuc remaneant Diaconales, & Subdiaconales prebendæ.

Ijs uero prebendis, quæ sic Sacerdotales effecte fuerint iura omnia, ac priuilegia, et preeminentias, quæ alijs iamdiu competierunt, sacerdotilibus competere deinceps

ulla

sine
ulla

Nulla exceptione volumus, ac declaramus.

Quòd si qui in Cathedralibus, aut Collegiatis insignibus erunt Canonicatus, quibus nullus ordo sacer annexus sit, ijs ab Episcopo ex eiusdem Tridentini Concilij authoritate cum consilio Capituli singulis singuli sacri ordines annectantur, nec cuiquam deinceps, qui sacris initiatus non sit, vocem in Capitulo, neque ius ad lucrandum aliquos Canonicatus, aut præbendę fructus habere liceat.

Domus omnes Canonicales in Canonice finibus constitutę, ne ulli cuiquam locentur, sed si Canonici ipsi, quibus optiones, vel alio quouis iure obtigerunt, eas non incoluerint, Episcopi alijs Canonicis, aut Ecclesię ministris gratis habitandas concedant, ceterę autem edes Ecclesię stice pro Ecclesię ministris ædificate, laicis ne ullo pacto locentur, nisi ob inopiam id permittendum iudicauerint Episcopi, tuncq; non nisi honestis personis locari permittimus.

In ijs autem Canonicalibus edibus, quę claustris continentur, ne ullo pacto fœminis etiam non suspectis habitare liceat, neque ipsis Canonicis illas in famulatio habere.

Ne quidquam à Capitulo, prædia, census, aut etiam decimas, Canonici conducant ipsi, neque cum aliò conductore quouis modo participent graui pœna ab Episcopo contrasacientibus infligenda. Quòd si pro aliquo intercesserint, ne quidquam vel minimum etiam

etiam gratis oblatum à conductore accipiant sub pœna suspensionis ipso iure subeunda in locationibus quibuscumque, tam quæ ad breue, quàm quæ ad longum tempus fiunt.

Cum autem in oneribus sustinendis iniquum esse videtur pari censi diuitem, & pauperem conditione, quod hætenus factum multis in locis accepimus; id etiã statuerè visum est, ut in communibus expensis nomine Capituli faciendis, pro sui quisque redditus, quem ex præbenda, alijsq; quibuscumque Canonicatus membris percipit, ratione, calculis prius omnium Capituli censuum ad æs, & libram diligenter subductis ad omne communium expensarum genus conferat.

Quæcumq; ad Capitulum pertinebunt, decreta tum hæc nostra, tum in synodis diœcesanis, aut etiam provincialibus condita, ea in tabella vulgari lingua descripta ad parietem sacristiæ affigantur, ut ab omnibus sæpè perlegi possint.

DE CVRAM ANIMARVM GERENTIBVS.

A Nimarum curatores propositum habeant semper ante oculos grauißimum illud, quod sustinent, onus, ipsis nempe Angelorum humeris formidandum, curentq; omni studio, ac pietate, ut ne qua in parte, quantum ipsi præstare poterunt, salutem sibi creditarum desint

desint animarum. Quare ut facilius, que sui muneris sunt, partes ex-
equantur, hec preter ea, que varijs in locis eorum mu-
neribus prescripsimus, quasi peculiaria quaedam capita il-
lis proponenda esse censuimus.

Atque ut norint imprimis, quam necessarium sit in
suis Ecclesijs residere, hec ex Tridentini Concilij fonte
hausta edicimus.

Quisquis igitur beneficium aliquod Ecclesiasticum cu-
ram animarum quomodolibet habens obtinet, quocumque
illud etiam dignitatis nomine nuncupetur, etiam si eidem
cura non ab ipsa imineat fundatione, sed longo post tem-
pore annexa sit, apud Ecclesiam suam resideat, in pro-
pria scilicet, Ecclesie domo, si habeat, alioquin in alia,
que tamen in parochie illius finibus sita sit, neque ei
ulla unquam ratione abesse liceat, nisi aliter interdum
ob iustas causas Ordinarius indicauerit, eiusque rei facul-
tatem scripto dederit.

Qui secus fecerit, preter peccati culpam, quo obstri-
ctus est, poenam etiam amissionis fructuum Ecclesie, cui
preest, eo ipso incurrat, qui quidem fructus in Ecclesie
fabricam, aut in pauperes loci, ex Tridentini Concilij de-
creto, omnino erogandi erunt.

Qui vero plura curam animarum habentia obtinet
beneficia, vel dignitates, aut Canonicatus, aut alia plu-
ra, in quibus residere oporteat, ad Tridentine Synodi
prescriptum, nisi a sede Apostolica speciatim fuerit di-
spensatus.

spensatus, is ab eo tempore, quo posterioris beneficii possessionem assequutus est, sciat beneficium, quod prius obtinebat ipso iure vacasse, teneriq; ideo ad illud statim dimitendum, fructusque omnes interim mala fide perceptos Ecclesie ipsi, ut supradictum est, restituendos.

Quod si quis Canonatum una cum curato beneficio ex dispensatione retinere possit apostolica, iuxta Bullam Pij PP. V. Anno MDLXVIII. Idibus Iulij editam, non in Canonatu, sed in curato beneficio resideat, ex dictae Bullae sanctione.

Si quis autem duas parochiales, quas ex dispensatione item Apostolica, ante Concilium Tridentinum obtinuerat, ultra sex menses post dicti Concilij promulgationem retinuerit, nec alteram dimiserit, ut ipsius Concilij decreto cautum est, is utraq; priuatum se ipso iure fuisse nouerit, atque ab eo priuationis predictae tempore ad omnium fructuum integram teneri omnino restitutionem.

Ut autem hoc adeo salutare, ac necessarium de residentia decretum, quod certe in aliquibus huiusce ditionis partibus non sine magno animi nostri dolore animaduertimus, nihilo magis obseruari, quam si nihil ea de re constituisset sacri unquam Canones, aut nuper Oecumenicum Tridentinum Concilium debite tandem executioni mandaretur. Episcopos omnes obsecramus, & obtestamur in Christo Iesu, qui unus est, ac summus omnium iudex, atq; adeo mandamus, ac districte precipimus, ut eos omnes, qui ad residendum

in suis Ecclesijs quomodolibet tenentur, ad id re ipsa prestandum omnibus iuris remedijs compellant, atque omnino post fructuum subtractionem, & sequestrationem, quam primo quoque tempore fieri mandamus, alijs etiam tum sacrorum Canonum, tum Concilij Tridentini pœnis in contumaces agant, meminerintque, si hac in re negligentes fuerint, aut remissi, se in extremi iudicij die huius negligentia rationem reddituros, & condignas pœnas, Deo vindice, perfoluturos.

Parochi populos sibi commissos ipsimet, vel si legitimo fuerint impedimento detenti, aliorum idoneorum ministerio, diebus festis salutari pascant doctrina, inter Missarum solemnias sacrum Euangelium, qua fieri poterit, facilitate explicantes.

A prandio autem pueros sedulo fidei Christiana prima doceant rudimenta, ceterosque omnes Christi fideles, tam fœminas, quàm mares, sæpe hortentur, ut in eo tam pio, tamque necessario munere se quisque diligenter exerceat, largissimos etiam indulgentiarum a Sanctissimo Domino eo nomine concessarum thesauros consecuturus.

Vesperas præterea ne omittant, atque etiam canant, prout consuetudo loci, & coadiuuantium numerus postulabit, ad quas decantandas omnes Clericos, quicumque in parochiæ finibus degunt, conuenire volumus, ac iubemus, pœna eis, qui id facere neglexerint, arbitrati Ordinarij infligenda.

Sedulo inuigilet, ne superstitiones, aut abusus at-
quos in populo sibi commissos sinat succrescere, atque eos
præcipue, qui ad impietatem tendunt.

Ne benedictionem, quæ puerperis impendi solet, in pri-
uatis unquam ædibus quibusuis impertiatur mulieribus.
Quare cum illæ post partum ad Ecclesiam accesserint, il-
lis benedicturus parochus, ne Missam (ut aiunt) siccam
celebret, prætermissa scilicet corporis, & sanguinis Do-
minici consecratione, quam neq; unquam alias celebra-
ri ullo pacto permittimus.

Unusquisq; animarum Curator, quinque libros habeat, in
quorum uno, eorum qui baptizantur, in altero eorum,
qui confirmantur, in tertio eorum, qui matrimonia con-
trahunt, nomina diligenter adnotet, in quarto autem ani-
marum omnium in suæ parochiæ finibus degentium, atq;
morientium statum, quam diligentissimè describat, ad eam,
quæ inferius adijcietur, formulam, in quintum verò om-
nia, quæ in singulos annos, vel ab Episcopis, vel ab alijs
uisitacionibus edentur in uisitatione decreta referan-
tur, ut ea diligentius exequatur ipse, & alios, ad quos
pertinebit, exequi sollicitè curet.

Studiosè præterea inquireat, si qui sunt in Parochiæ
suæ finibus publici peccatores, eosq; postquam moniti re-
sipiscere noluerint, ad Episcopum deferat, & præsertim
si quos heresis nomine suspectas nouerit. *eos statim denunciât*

Si quas intellexerit rixas, aut inimicitias inter aliquos
suæ parochiæ homines intercedere, eas omni cura studeat

componere. *motus misericordiam, libere, et temperate, motus*
 Agrotos, etiam non vocati, visitent frequenter,
 eosq; ad sacramenta suscipienda cohortentur, praesertim
 autem curent, et ne sine viatico, & extrema unctio-
 nis sacramento, quod multis in locis iamdiu, vel paro-
 chorum incuria, vel temporum intermissum est iniu-
 ria, decedant.

Omnia autem sacramenta ritè, & rectè administra-
 re studeant omni animi pietate, & exteriori etiam cul-
 tu, ac diligentia, iuxta sacrorum Canonum sanctiones,
 & Ecclesiae cuiusq; laudabiles ritus, atque haec praeser-
 tim, quae de illorum administratione subdere visum est,
 diligenter obseruent.

DE SACRAMENTIS.

Sacramenta omnia, cum à Christo ipso ad omnium sa-
 lutem sint instituta, omni animi pietate, ac religioso
 cultu tractanda sunt, ac percipienda. Quare ij caueant
 diligenter, ad quos illorum pertinet administratio, ne im-
 pure ministrantes, dum alijs salutem afferunt, aeternam
 sibi mortem comparent.

Studeant igitur ab omni mortiferi peccati labe inte-
 grum servare animum, qui ad illa ministranda omni fe-
 re temporis momento parati esse debent.

Verum, ut fidelium mentes ad ea percipienda, quae
 par est devotione erigantur, Sacramentorū vim, ac vir-
 tutem

tutem frequenter parochi, præsertim autem cum illa ministranda erunt, ex Cathæchismi Romani sententia populis suis explicabunt.

Caveant præterea, ne pro illorū administratione quicquam prorsus exigant, extorquantur, signisue, aut verbis aliquid tanquam precium, aut mercedem quouis modo petant, vel exigant; id enim non sordide tantum avaritia, sed etiam simoniacæ prauitatis non caret suspicione.

Quod tamen elemosina nomine dari solitū est, promptè impendant homines laici piè, ac religiosè introductā consuetudinem sanctè obseruantes; ad quam quidem piæ consuetudinis obseruationem si reuenerint, poterunt ab Ordinarijs sacrorum Canonum, iure compelli.

Qui sacramenta ministrauerint, ij semper induti sint superpelliceo, & stola, si secus fuerint, pœnas dabunt Episcopi arbitrātū.

DE BAPTISMO.

Baptismum, qui est ianua sacramentorum, quiq; ad cœlum aditum aperit, administraturus sacerdos non ipse solum grauitè, sanctèq; accedat, sed etiam curet, ut baptizandi sine pompa ad Ecclesiam deferantur, qui se mundo, eiusq; pompis renunciare pollicentur.

Unus tantum, & una ad summum infansem è fonte suscipiant, qui tamen infideles non sint, aut hæretici,

aut

aut interdicti, vel excommunicati, non publici criminosi, non pueri, non monachi, non eorum, qui baptizantur, parochi, non parentes, non fratres; qui tamen norunt prima saltem fidei rudimenta, ut ea docere possint, quos de sacro leuant fonte.

Eos autem instruat parochus, quam cognationem spiritualem in susceptione illa contraxerint, moneatq; proprium illorum esse munus, ut cum primum baptizatus uti ratione coeperit, non tantum eum in primis Christianae fidei initijs erudiat, sed hortentur etiam ad amplectendum castitatem, iustitiam, & charitatem, eoq; diligentius haec praestent, quo infantis parentes vel negligentiores fuerint, vel è vita decesserint.

Ne infantibus gentilium, sed sanctorum nomina imponantur.

Infantes infra annum ab ortu diem ad Ecclesiam baptizandi deferantur; quod si facere neglexerint, quorum ea est cura, p[er]na interdicti ab ingressu Ecclesiae afficiantur.

Ne illos infra annum à natalis die parentes, aut nutrices secum seruent in lecto propter oppressiois periculum, nisi paruulis quibusdam cunulis adhibitis, quae infantes in lecto etiam ab oppressione solent defendere.

Nemini omnino liceat quenquam extra Ecclesiam baptizare, nisi imminente mortis periculo; tunc autem, si adsit sacerdos, baptismus ab illo ministretur, sin absit, à sacris initiato, quo item absente à clerico, tum à laico, mare item in primis, tum demum à femina, ita ut dignior

dignior semper, qui adfuerit, id ministret sacramentum.
 Quare sepe, & grauiter moneantur obstetrices, ne
 unquam nisi in extremo vita periculo positis ipse
 baptizent.

Ea autem forma verborum omnibus utendum esse
 docebit frequenter parochus populum, ac praesertim
 obstetrices; Ego te baptizo in nomine patris, & filij, &
 spiritus sancti; cui non addendum quicquam, detrahen-
 dumue admonebunt; Tum etiam verba non ante, vel
 post ablutionem, sed eo ipso tempore, quo abluuntur, esse di-
 stinctè pronuntianda.

Si domi baptizatus postea vixerit, omnino infra octa-
 uum ab ortu diem, vel cum primum licuerit per vale-
 tudinem, in templo sistatur, ubi si rectè baptijmi for-
 mam seruatam esse constiterit, qua in re exquirenda,
 quam poterit, diligentiam adhibebit parochus; ne amplius
 baptizetur, etiam sub illa verborum formula, si es ba-
 ptizatus ego non te baptizo, si non es baptizatus, ego te
 baptizo &c. sed sacra tantum ceremoniae ex vniuscuiusq;
 Ecclesiae probato ritu adhibeantur, quas uti prohibemus
 in priuatis adibus adhiberi, ita edicimus omnino, ut in
 Ecclesijs ne omittantur; sub excommunicationis poena,
 quam infantis parentes, vel eos omnes, ad quos ea cura
 pertinet, subire volumus, & declaramus.

Aqua non manu, sed scutula vitrea, vel fictili niti-
 da, ac decenti super caput infantis infundatur.

Non denudentur infantes nisi à capite, & scapulis.

Baptizati

oſſe Baptizati na ſuper altari collocentur munieribus com-
 patrum redonendi. *Normina autem infantum, & patrinorum in libro ad
 formam inferius traditam deſcribantur.*

DE CONFIRMATIONIS SACRAMENTO

Quoniam ij, qui Baptiſmum ſuſceperunt, quaſi imo-
 do geniti infantes, infirmi adhuc eſſent ad virili-
 ter contra ſpirituales haſtes pugnandum, ideo Chriſtus
 Dominus ne qua in re ſuis militibus deeſſet, Chriſmatis
 ſacramento, quod ritè ſuſcipientibus fidelibus ſpiritus ſan-
 cti plenius inſundit Charismata, eos muniri voluit, qui
 crescente iam etate, ſolidiori etiam cibo indigere viden-
 tur, ut aduerſus omnes carnis illecebras, mundiſq; ten-
 tamenta, & malorum Damonum vires, atque inſidias
 robuſtiores euadant, ad nomen Domini noſtri Ieſu Chri-
 ſti non ore tantum, ſed factis etiam conſitendum, ſem-
 per q; & ubiq; locorum glorificandum.

Quare cum ſacramentum hoc Chriſmatis, vel Conſir-
 mationis, erit ab Epifcopo adminiſtrandum, quod quidem
 in Ciuitate diebus Pentecoſtes, in dioceſi autem, cum
 Viſitationis obit munus, miniſtrare debet, Parochus
 aliquot dies ante id populo denunciet, eumq; de excellen-
 tia, & virtute huius ſacramenti, ex Cathechiſmi Ro-
 mani doctrina inſtruat, ac diligenter edoceat, ac, quo ma-

ione animi preparatione illud suscipiant, eos ad confessionem, & sacram communionem si rationis usum habuerint, studiosè hortentur, & si fieri commode poterit, inducant.

Præsertim autè moneat, sine sacrilegio sacramentū hoc iterari non posse, sed neq; etiā sine magno crimine negligi.

Curent igitur diligenter parochi omnes, frequenterq; id moneant, ut quicumq; intra parochia sua fines habitant, neq; adhuc sunt confirmati, illud omnes, cum primum facultas dabitur, piè, ac deuotè suscipiant.

Docéant præterea Septennio minores, minime esse admittendas, quanquam et decimum annum expectari optimum sit, ut usum aliquem rationis habentes maiore animi pietate sacramenti vim, & gratiam fideles uberioris percipiant.

Non à prandio ministrandum hoc sacramentum erit, ut ieiuni tantū illud suscipiant, nisi cum aliud necessitas, Episcopi iudicio postulabit.

Patrinos autem diligenter officij sui admonitos faciant, ut scilicet eorum, quos susceperint, tamquam filiorum spiritualium, in omnibus quidem paternam curam gerant, sed præcipuè in ijs prima doctrinæ Christianæ rudimenta perdocendis, quod ab ipsis quidem nihilo minus, quam ab infantum in baptismo susceptoribus necessario exigitur pietatis officium.

Reliqua item omnia moneantur patrini, quæ de baptis-
mi patrinis supra sancita sunt.

Illud autem præterea, quòd qui confirmatus prius nõ sit, alterum leuare ne audeat. Neq; uerò, nisi aliud necessitas postulabit, fœminis uir, neq; contra, uiris fœminæ, neq; pueri senioribus, cum apud illos patrum uices agere idonei non sint, compadres adhibeantur, æquum est.

Proximè ante huius sacramenti administrationem, si Episcopus ipse concionaturus non sit, uel neq; alius adsit concionator ad instruendum populum, descripto legat parochus, uel Episcopi capellanus, quam Episcopus quisq; uulgari lingua fusiùs imprimendam pro sacramento hoc pie, sancteq; suscipiendo curabit instructionem.

Tum quæ commodior Episcopo uidebitur, in eatur ratio, qua singulorum, qui confirmantur, & qui suscipiunt, nomina ut infra notatum est, diligenter perscribantur, ut de cognationis spiritualis, quæ in confirmatione, æquè, ac in baptismo contrahitur, impedimentis consistare perpetuò possit.

DE SANCTISS. EUCHARISTIAE SACRAMENTO.

Prestantissimum ut est omnium Eucharistia sacramentum, in quo, scilicet, continetur ipse omnium bonorum dator Christus Dominus, ita summa reuerentia, & cultu quàm diligentissimo seruari debet, ac ministrari; Quod ut facilius præstetur, curet Episcopus quisq;

societatem Sanctiss. Sacramenti; primo quoque tempore in singulis parochialibus Ecclesijs instituire, atq; à sancta sede Apostolica indulgentiarum thesauros peculiare impetrare, aut eos, quos iam pridem sibi concessos Archiconfraternitas Sancta Maria super Mineruam solet alijs societatibus eiusdem Sanctiss. Sacramenti extra Urbem communicare.

Sodalium autem cura erit providere, ut ne unquam lumina deficiant, tum in ministrando, tum in deferendo in supplicationibus, vel ad infirmos Sacramento. Ut semper ante tabernaculum coluceat lampas, reliquaq; præterea, quæ distinctè magis in dictarum sodalitarum constitutionibus declarabuntur.

Quod summopere cupit pia mater Ecclesia filios suos Sanctiss. Christi corpus sumere frequentissime, quo quidem nihil esse potest vel ad salutem æternam comparandam fructuosius, vel ad depravatos mores corrigendos efficacius, id tamen iubere noluit hac tempestate, qua in cordibus fidelium nimium refriguisse charitatem animadvertit.

Quare id tantum gravissima pœna proposita edixit, ut fidelis quisque saltem in Paschate, singulis annis communice.

Si quis igitur ad eò salutis suæ immemor fuerit, ut tam facili præcepto adhuc obtemperare noluerit, neglexerit, eius nomen statim transacto die octavo Pasche Parochus ad Ordinarium deferat, qui in eum ex sacro-

rum

rum Canonum constitutione censuris, & alijs pœnis acriter animadvertat.

Parochi igitur, ut certius sciunt, an suae cure commisi omnes in Paschate communicauerint, vniuersos, et singulos in suae parochiæ finibus degentes, qui dol fuerint capaces, describant diligenter, atque in Paschate non nisi ijs, qui vel ipsis, vel alicui ex approbatis confessorijs peccatorum suorum confessionem fecerint, cuius etiam confessionis scriptam fidem afferant, sacram Eucharistiam administrent: Qui Paschæ tempore abfuerint, nisi reuersi fidem afferant, ubi Sanctiss. Eucharistiam sumpserint, ab Ecclesia arceantur, donec in propria parochia communicauerint, & si eos interim ab hac vita decedere contingat, Ecclesiastica careant sepultura.

Manifestos sceneratores, blasphemos, concubinarios, & id generis, alios peccatores, ne ad communionem accedere permittant parochi, nisi prius vere pœnitentiæ aliquod solidum, & non fictum dederint indicium.

Neque qui prima fidei rudimenta ignorent, neque illa post aliquot monitiones curent perdiscere.

Ad hoc sanctissimū Sacramentum accedentes demissa facie, humiliq; gestu accedant, ac modesto vestitu non sordido quidem, sed nec superbo, omniq; armorum genere deposito, Mulieresq; item non fucatae, aut studiosius ornatae, neq; preciosioribus vestibus indute.

Cum ijs ministrandum erit, qui nunquam ante illud sumpserint, eos parochus, aut confessorius ipsi parochi cognitus

cognitus aliquot dies ante diligentius instruat de vi,
tanti dignitate Sacramenti.

Ijs item, qui raro sumere consueuerunt, non ante mi-
nistret, quam eos admonuerit quanta reuerentia, atq; hu-
militate accedere oportet ad sacramenti illius mensam,
quantaq; sint indignè sumentibus parata supplicia.

Post communionem ne Vinum, quod pro ablutione
datur, quodq; nemo quauis ratione debet renuere, calice
consecrato porrigatur, neuè alio vase, quod ad calicis for-
mam confectum sit.

Vas tamen ad illum usum adhibitum ad nullum pre-
terea adhibeatur.

Neuè ab illo vasculum proferatur ad aliquas reci-
piendas eo tempore elemosinas.

Fœminæ autem à viris separatæ accedant, ubi id per
Ecclesiæ licebit amplitudinem.

Seruetur toto anno Eucharistiæ sacramentum, apud
singulas parochias in tabernaculo ad formam supra nota-
tam confecto, atq; in quatuor saltem particulis, aut etiã
pluribus iuxta populi frequentiam, et temporum condi-
tionem, quæ quidem particule, in singulos octo, aut ad
summum decem dies renouentur, ac quoties consecranda
erunt, recentes adhibeantur.

In hostia, verò magna ne unquam seruetur, nisi cum
vel populo erit ostendenda, vel in processionibus de-
ferenda.

Curet aut parochus, ut nullus unquam, quo ad eius
feri

fieri pōt, in suę parochie finibus degens sine hoc salutarī
decedat sacramento, quapropter quoscunq; egrotare nove-
rit, eos adeat statim, ut ad peccatorum suorū faciendam
confessionem, & ad communicandum inducat.

Moneat etiam mulieres proximē ante partum, ut pro-
pter instans mortis periculum sacram Eucharistiam in
Ecclesia sumant.

Cum deferendum erit ad egrotos sacramentū, curam
animarum agentes super pelliceo, & orario induti, atque
etiam, ubi id fieri poterit, pluviali deferant piē, & hono-
rificē sub decenti ombella; tuncq; duæ saltem particule
deferantur, ut una ab infirmo sumpta, altera ad Eccle-
siam cum eodem honore referatur.

Cum autem per locorum asperitatem, aut nimiam
distantiam ombellam adhibere minimē licebit, tunc, &
nam tantum ferant, maiori tamen, qua poterit, vene-
ratione.

Quamplurimos poterit parochus conuocet ad associan-
dum cum intorticijs, aut alijs cereis accensis, dato paulo
ante certo campanæ signo.

Paruū item tintinnabulū pulsari curet in uia, et Psal-
mum Miserere, & alios poenitentiales intelligibili uoce
pronunciet, clerico, uel alijs etiam, qui respondere no-
uerint, alternatim respondentibus.

Cum redierit ad Ecclesiam parochus omnes, qui ade-
runt, piē hortetur, ut religiosum illum piē associandi san-
ctiſs. Sacramenti usum semper retineant, tum denun-

ciata

ciata eis indulgentia, quam fuerint consecuti, atq; oratione de Sacramento recitata, illis benedicat manibus tenens pyxidem cum sacramento, tum verò in pace dimittat.

DE SANCTO MISSAE SACRIFICIO.

Sacerdos, qui, ut ait Apostolus, inter homines in suis, quæ sunt ad Deum, electus est, ut offerat dona, & sacrificia pro peccatis populi, secum ipse frequenter consideret, quod, quantumq; sit officium suum offerendi, & victimam illam sacratissimam innocentissimi filij Dei pro peccatis totius populi immolandi, atq; uti sæpius celebrare debet, ne fraudet Ecclesiam Dei tanto, tamq; admirabili dono, ac beneficio, ita quoq; eum eniti par est, ut omni animi pietate, ac religione sacrosancta illa, & illibata offerat dona, ne cum alijs opem imploraverit, ipse sibi exitium paret.

Celebraturus igitur diligenter discussis prius conscientie suæ latebris, ne forte peccati mortalis reus accedens iudicium sibi manducet, & bibat, mentem erigat ad tam sublimis, quod acturus est, mysterij contemplationem; aliquam præterea ex orationibus, quæ Missalis initio ante Missam recitandæ adnotatæ sunt, devotè, ac flexis genibus pronunciet.